کلید واژه‌ها: زبان و ادبیات فارسی، شبه قاره، زبان‌های محلی هند، پارسیان هند، کتابخانه‌های هندوستان.

مقدمه

دامنه ارتباط بین دو سرزمین ایران و هند پس از اسلام با آغاز نفوذ و گسترش زبان فارسی شکل تازه‌ای به خود گرفت. در طول حدود ۸۰۰ سال پس از حضور زبان فارسی در شبه‌قاره یعنی از ۳۹۲ قمری (۱۰۰۱م) تاکنون آن قدر آثار گوناگون در زمینه‌های مختلف علمی و فرهنگی نوشته شده که شمارش آن‌ها به طور دقیق امکان‌پذیر نیست. فقط مجموعه چند جلدی فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان را می‌توان به عنوان مشتی از خروار به شمار آورد.

اگرچه آنها به دلایل خاص سیاسی^۲ حدود ۲۵ سال در حفظ و ترویج زبان فارسی اهتمام کردند، پس از تحکیم پایه‌های قدرت خود از نظر سیاسی و به ظاهر فرهنگی، و ترویج زبان انگلیسی و اردو، به شیوه‌های مختلف درصدد منزوی کردن زبان فارسی برآمدند و تا حد زیادی در این کار موفق شدند. بنابراین از سال ۱۲۵۱ق (۱۸۳۵م) به بعد است که زبان فارسی اندک اندک مغلوب انگلیسی‌ها شد.

۱-۹- زبان فارسی در روزگار ما

با وجود این‌که انگلیسی‌ها اقدام به نابودی زبان فارسی در شبه‌قاره کردند، از آنجا که زبان فارسی در طی سده‌های متمادی با رگ و ریشه و فرهنگ مردم شبه‌قاره پیوند

۱.

فقط مؤسسه انتشاراتی «نولکشور» در هند تا سال ۱۹۲۱ م. ۱۲ بار متن فارسی و هشت مرتبه ترجمه پنجابی آن را منتشر کرده است و از ترجمه‌ها و شرح‌های اشعار حافظ که به فارسی، اردو، پنجابی، هندی، بنگالی و انگلیسی در هند انتشار یافته، تاکنون ۱۲۰ عنوان فهرست شده است.^۲

پس از استقلال هند در ۱۳۶۷ ق (۱۹۴۷ م) سه تن از رهبران استقلال این کشور (جواهر لعل نهرو، مولانا ابوالکلام آزاد و ذاکر حسین) در جهت حفظ و اعتلای زبان فارسی گام‌هایی برداشتند. نهرو در نخستین سفر خود به ایران، به هنگام دریافت دکترای افتخاری از دانشگاه تهران، در بخشی از سخنانش چنین اظهار می‌دارد: «ما باید در هند - بیش از پیش - به ترویج زبان و ادب سترگ ایران بپردازیم.

با استقرار حکومت بریتانیا در هند در سده نوزدهم - همان‌طور که اشاره شد - زبان فارسی که عامل مهم وحدت ملت هند بود، بیش‌تر به‌طور مستقیم مورد تهاجم قرار گرفت. حکومت بریتانیا با سوء استفاده از تعصبات قومی این ملت در نقاط مختلف شبه‌قاره، زبان‌های محلی را تشویق و تقویت نمود که در نتیجه، عامل همبستگی و وحدت ملی یعنی زبان فارسی، تضعیف شد تا آنجا که در سال ۱۲۷۴ ق (۱۸۵۷ م) با تغییر نحوه حکومت بریتانیا بر هند و مستعمره رسمی شدن آن کشور، زبان انگلیسی جانشین زبان فارسی و زبان رسمی هند شد. از آن تاریخ، زبان فارسی در شبه‌قاره هند و پاکستان رو به انحطاط رفت؛ ولی از نسل گذشته معاریف و نویسندگان و شاعران و بزرگانی بودند که زبان فارسی را به خوبی می‌دانستند و بدان

امروزه بیش‌تر زرتشتیان که به پارسیان هند معروفند در شهر بمبئی زندگی می‌کنند. «داستان مهاجرت پارسیان قدیم از ایران به هندوستان به منظومه‌ای که به نام «قصه سنجان» معروف است به دست ما رسیده. این منظومه یک مثنوی است به بحر هزج مسدس، تصنیف شخصی پارسی به نام بهمن کیقباد پسر دستور هرمزدیار سنجانا (یعنی سنجانی) که آن را در سال ۹۶۹ یزدگردی (برابر ۱۶۰۰ م) به نظم آورده است»^۱.

شاید بتوان فشارهای خلفای بنی‌امیه، سختی زندگی و فشار مالی را از عوامل عمده مهاجرت پارسیان به هند دانست. پارسیان همواره در هندوستان به علت موقعیت مالی، اجتماعی و فرهنگی‌ای که داشته‌اند، مورد احترام و تکریم بوده‌اند. پس از استقلال هند در ۱۹۴۷م، پارسیان به سبب لیاقتی که داشتند، به مشاغل مهمی دست یافتند.

در هندوستان نیز کتابخانه‌های بزرگ و مهمی وجود دارد که به اختصار به معرفی برخی از آن‌ها می‌پردازیم:

۱. مصطفوی سبزواری، رضا: «میراث ایران در شبه قاره هند و پاکستان»، کیهان فرهنگی، سال ۱۸، ش ۱۷۸، مرداد ۱۳۸۰: ص ۱۷۸.

۱. کتابخانه آصفیه: در سال ۱۳۳۰ ق (۱۹۱۱ م) تعداد کتاب‌های کتابخانه ۱۹۰۰۰ جلد بود. در دوران آصف جاه هفتم (میر عثمان علی‌خان) ۱۵۰۰۰ جلد کتاب خطی و چاپی عربی، فارسی و انگلیسی بدان افزوده شد. در ۱۳۹۱ قمری، مرکزی با نام کتابخانه دست‌نوشته‌های شرقی و اداره تحقیق بنیاد نهاده شد. وظیفه این نهاد، گردآوری همه کتاب‌های دست‌نوشته ایالت و تصحیح و چاپ آن‌ها بود.